

Số -BC/ĐU

Bình Lư, ngày

tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 5

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

1. Những vấn đề nổi lên về an ninh quốc gia

Tình hình an ninh chính trị, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế, an ninh tư tưởng văn hóa, an ninh mạng, an ninh phi truyền thống trên địa bàn xã thời gian qua cơ bản đảm bảo. Trong kỳ báo cáo ghi nhận 105 trường hợp du lịch, thăm thân lưu trú trên địa bàn. Qua công tác nắm tình hình chưa ghi nhận vấn đề gì liên quan đến an ninh chính trị.

2. Những vấn đề nổi lên về trật tự an toàn xã hội

Chỉ đạo lực lượng chức năng tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm ANTT, trọng tâm là tuần tra, kiểm soát địa bàn, tuyên truyền tới nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về bảo đảm ANTT, đấu tranh tố giác tội phạm. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu: tiếp nhận giải quyết TTHC 68 trường hợp, CCCD 893 trường hợp, định danh điện tử 2.597 trường hợp. Thực hiện đăng ký quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ: tiếp nhận và giải quyết 93 hồ sơ dịch vụ công. Tổ chức 01 buổi tuyên truyền tại bản Chu Va 12 về luật giao thông đường bộ cho 152 người tham gia; thường xuyên tuần tra, kiểm tra việc lấn chiếm: kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, để vật dụng trái phép tại các tuyến đường xung quanh Chợ Trung tâm.

3. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội

Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn xã không xảy ra vụ việc nổi cộm, bức xúc liên quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC (PCTNLPTC) VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP (CCTP)

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai và cụ thể hóa các văn bản của cấp trên

Cử 04 đồng chí đi tham gia lớp tập huấn công tác nội chính, phòng, chống tham

những, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2026 tại tỉnh trong thời gian 02 ngày từ 14 - 15/5/2026.

1.2. Việc ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP

Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành 03 Công văn¹ lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn xã.

1.3. Phân công nhiệm vụ trong cấp ủy phụ trách công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP

Đồng chí Bí thư Đảng ủy trực tiếp phụ trách công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP.

1.4. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy đảng đối với công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP

Trong kỳ báo cáo UBKT Đảng ủy thực hiện 01 cuộc giám sát tài sản, thu nhập đối với 04 cán bộ, đảng viên các cơ quan: Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND, Phòng Văn hóa - Xã hội và cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

2. Kết quả công tác nội chính

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các ngày lễ, sự kiện trọng đại (*ngày lễ 10/3, ngày 30/4 và 01/5*); quản lý, bảo quản tốt vũ khí trang bị được biên chế theo quy định.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh giải quyết tố giác, tin báo tội phạm đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật; tổng số tin báo 04 (*đang giải quyết 04 tin*). Phát hiện 03 vụ/06 đối tượng có hành vi tàng trữ, tổ chức sử dụng, mua bán TPCMT, thu giữ 0,3595 gam Heroin.

Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện tiếp tục được tăng cường; trong tháng tiến hành nắm tình hình, kiểm tra hoạt động kinh doanh 02 cơ sở, chưa phát hiện vi phạm.

2.2. Kết quả công tác điều tra

¹ Công văn số 601-CV/ĐU, ngày 01/5/2026 về triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác Nội chính quý I/2026; Công văn số 611-CV/ĐU, ngày 05/5/2026 về triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của BCĐ phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh tại phiên họp lần thứ 13; Công văn số 628-CV/ĐU, ngày 08/5/2026 về báo cáo kết quả rà soát, xử lý các công trình, dự án chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, có khó khăn, vướng mắc, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí trên địa bàn xã và phương án xử lý đối với từng công trình, dự án.

Công an xã tiếp tục điều tra, làm rõ các vụ án, vụ việc đang thụ lý, đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật; tổng thụ lý điều tra 08 vụ/16 bị can, trong đó kỳ trước chuyển sang 04 vụ/04 bị can và khởi tố mới 02 vụ/04 bị can (*ma túy*), kết thúc điều tra đề nghị truy tố 02 vụ/08 bị can (*01 vụ ma túy, 01 vụ đánh bạc*). Hiện đang thụ lý 06 vụ/08 bị can.

2.3. Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy và chính quyền

Tổ chức thành công Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã với Nhân dân bản Chu Va 6, Chu Va 8; kết quả có 65 người tham dự với 12 ý kiến, kiến nghị được nêu ra. Trong kỳ báo cáo UBND xã tiếp thường xuyên 10 lượt với 10 người/10 vụ việc.

2.4. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Trong kỳ báo cáo, UBND xã tiếp nhận 11 đơn/11 vụ chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai, chính sách xã hội (*khiếu nại 04 đơn, tố cáo 01 đơn, kiến nghị 06 đơn*), trong đó 10 đơn thuộc thẩm quyền, 01 đơn không thuộc thẩm quyền (*đã làm phiếu chuyển đơn*). Kết quả, đã giải quyết xong 04 đơn/04 vụ việc, đạt tỷ lệ 40%; số đơn còn lại đang trong quá trình giải quyết.

2.5. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính

Ban Thường vụ Đảng ủy đang dự thảo Quy định về sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy đối với công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp trên địa bàn xã Bình Lư. Định kỳ hằng tháng ban hành lịch tiếp công dân của đồng chí Bí thư Đảng ủy; trong tháng, không có công dân đề nghị Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại.

3. Kết quả công tác PCTNLPTC

3.1. Kết quả chỉ đạo cụ thể hóa và tổ chức thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNLPTC ở địa phương

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 53-CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ; Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác giải quyết các vụ việc, vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động, vụ án hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật; Chỉ thị số 04-CT/TU, ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc tiếp nhận, quản

lý, xử lý và giải quyết nguồn tin về tội phạm; Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 01/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới.

3.2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách trên các lĩnh vực để PCTNLPTC

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát và kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách trên các lĩnh vực để PCTNLPTC (nếu có).

3.3. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện cải cách hành chính và quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy chế chi tiêu nội bộ và quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm các văn bản về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính góp phần chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức; trong kỳ báo cáo tiếp nhận và bổ nhiệm 01 đồng chí cán bộ lãnh đạo đến nhận công tác tại Văn phòng Đảng ủy xã; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng, gửi, nhận văn bản điện tử và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng chữ ký số cá nhân; rà soát, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

3.4. Kết quả công tác phòng, chống lãng phí

- Công tác điều hành chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, linh hoạt, tiết kiệm và hiệu quả, đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chi thường xuyên phục vụ hoạt động của hệ thống chính trị, quốc phòng - an ninh và các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong tháng 5, tổng thu ngân sách đạt 13.260 triệu đồng/161.146 triệu đồng (*trong đó thu ngân sách trên địa bàn 2.560 triệu đồng*); tổng chi ngân sách đạt 11.787 triệu đồng/161.146 triệu đồng; thực hiện phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát sinh năm 2026 và điều chỉnh kinh phí nhiệm vụ quốc phòng.

- Lãnh đạo triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn thi hành; đồng thời quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách về trách nhiệm quản lý, sử dụng tài sản công đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

- Tiếp tục quán triệt các nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư công năm 2026; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo khai thác hợp lý, bền vững các nguồn tài nguyên (rừng, nước, đất, cảnh quan,...); bảo tồn đa dạng sinh học; phòng ngừa suy thoái, cạn kiệt; nâng cao trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong sử dụng tài nguyên. Trong tháng, UBND xã đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối thị xã SaPa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu (*đợt 5, thu hồi bổ sung*) với tổng diện tích 794,3 m² của 08 hộ gia đình, tổng kinh phí 531.407.467 đồng; xác nhận hoàn thành công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án: Xây dựng cơ sở vật chất Trường PTDTNT THPT huyện Tam Đường (*lần 1*).

Kiểm tra, lập biên bản và ban hành thông báo về việc tháo dỡ, di dời tài sản trên phần diện tích đất giao thông do UBND xã quản lý đối với hộ gia đình bà Trịnh Thị Liên; thực hiện báo cáo kết quả rà soát tình hình quản lý, sử dụng đất và nghĩa vụ liên quan đến dự án của Công ty cổ phần Minh Sơn trên địa bàn xã; cung cấp số liệu khu vực xảy ra tai biến địa chất từ năm 2025 đến nay. Thực hiện xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền 15.019.353 đồng.

Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện theo quy định. Trong tháng, đã ban hành 04 quyết định về việc giao đất tái định cư cho 04 trường hợp có đất thu hồi để thực hiện dự án: Đường từ thị trấn Tam Đường đến đường nối thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai (*bổ sung đợt 2, năm 2026*).

- Về công tác quy hoạch và quy hoạch chi tiết: UBND tỉnh đã phê duyệt quy hoạch chung xã Bình Lư đến năm 2045 và UBND xã đã tổ chức công bố công khai quy hoạch. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đối với dự án Quần thể Khu du lịch Vườn Địa Đàng, làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo trong thu hút đầu tư và phát triển du lịch trên địa bàn.

3.5. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNLPTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy đang thực hiện 01 cuộc giám sát đối với 03 tổ chức Đảng, 03 đảng viên về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức 01 cuộc giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị đối với bản Hưng Bình.

3.6. Công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về PCTNLPTC; phát huy vai trò của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc các cấp và nhân dân trong công tác PCTNLPTC

Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về PCTNLPTC đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thông qua các trang Fangape chính thức của xã và qua các tin, bài, phóng sự, chuyên mục có nội dung về PCTNLPTC.

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với HĐND, Ủy ban nhân dân xã tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 - 2031 giữa đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu với cử tri các bản trên địa bàn xã; tại Hội nghị có 150 cử tri tham gia với 13 ý kiến kiến nghị, các ý kiến, kiến nghị đã cơ bản được đại biểu Quốc hội và lãnh đạo UBND xã trả lời tại hội nghị. Đồng thời, tổ chức Hội nghị tham gia ý kiến vào dự thảo Quy định chính sách về phát triển nông nghiệp hàng hóa, được liệu theo hướng kinh tế xanh giai đoạn 2026 - 2030 trên đại bàn tỉnh Lai Châu; tổng hợp được 05 ý kiến tham gia vào Dự thảo Nghị quyết.

3.7. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ thẩm quyền, rõ sản phẩm; tăng cường kiểm tra công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở những trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm, chậm trễ trong xử lý hồ sơ, công việc.

4. Kết quả công tác cải cách tư pháp

Trong kỳ báo cáo, xã không tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện pháp luật Hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp.

Lực lượng Công an xã được củng cố, đáp ứng nhiệm vụ đảm bảo ANTT tại địa phương; hiện Công an xã có 01 đồng chí trưởng Công an, 05 đồng chí Phó trưởng Công an và 05 Tổ nghiệp vụ.

Kịp thời đầu tư, từng bước nâng cấp, bổ sung trụ sở, trang thiết bị làm việc, phương tiện công tác cho lực lượng Công an xã tạo điều kiện để cơ quan tư pháp tại cơ sở hoạt động ổn định, hiệu quả, phục vụ tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự, giải quyết thủ tục hành chính và các nhiệm vụ tư pháp khác.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Thường vụ Đảng ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội

chính, PCTNLPTC và CCTP; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, đấu tranh phòng chống tội phạm, quản lý đất đai, tài chính, tài sản công được triển khai thực hiện nghiêm túc; cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin tiếp tục được đẩy mạnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Tỷ lệ giải quyết đơn thư tại thời điểm báo cáo còn chưa cao. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin ở một số lĩnh vực hiệu quả chưa đồng đều; việc nắm tình hình, phòng ngừa ở một số nội dung có lúc chưa thật sự chủ động.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Nhiệm vụ trọng tâm công tác nội chính

Chủ động nắm tình hình tư tưởng Nhân dân, dân tộc, tôn giáo, đất đai, giải phóng mặt bằng, tranh chấp phát sinh ở cơ sở; kịp thời chỉ đạo phát hiện các yếu tố phức tạp về an ninh nông thôn, an ninh dân tộc, an ninh tôn giáo; chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức tiếp công dân thường xuyên, định kỳ; thực hiện tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đúng quy định; giải quyết dứt điểm các vụ việc thuộc thẩm quyền ngay từ cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp, kéo dài. Tổ chức tuyên truyền pháp luật; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chỉ đạo làm tốt công tác quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện; phòng chống ma túy, cờ bạc, tín dụng đen, bạo lực gia đình; quản lý, giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ; kết hợp phát triển kinh tế với củng cố quốc phòng - an ninh.

Ban hành Quy định về sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy đối với công tác nội chính, PCTNLPTC và cải cách tư pháp trên địa bàn xã Bình Lư; xây dựng báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2026 và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/ĐUCA, ngày 06/4/2026 của Đảng ủy Công an Trung ương về xây dựng Công an xã, phường, đặc khu vững mạnh, hiện đại, bám cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Nhiệm vụ trọng tâm công tác PCTNLPTC

Tiếp tục thực hiện công khai thủ tục hành chính, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công khai ngân sách, đầu tư công, các khoản huy động đóng góp (*nếu có*), công khai chế độ chính sách cho Nhân dân để dân biết, dân giám sát, qua đó hạn chế những nhiễu, lợi ích nhóm.

Phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ, công chức; tăng cường kiểm tra công vụ, chấn chỉnh thái độ phục vụ Nhân dân, xử lý nghiêm hành vi gây phiền hà, những nhiễu. Chú trọng xây dựng đạo đức công vụ, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu.

Làm tốt công tác quản lý đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ bản, quản lý tài sản công, các chương trình hỗ trợ Nhân dân và công tác cán bộ. Tăng cường giám sát cộng đồng, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò MTTQ và các đoàn thể.

Lãnh đạo sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước, quản lý tài sản công đúng quy định, hạn chế hội họp, chi tiêu hình thức, chống lãng phí thời gian làm việc, nâng cao hiệu quả đầu tư công.

3. Nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp

Tiếp tục chỉ đạo giải quyết đúng quy định các thủ tục hộ tịch, chứng thực, đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn đúng pháp luật; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý dữ liệu dân cư. Giải quyết dứt điểm các mâu thuẫn ngay từ cơ sở, giảm đơn thư, tranh chấp, giữ gìn đoàn kết trong cộng đồng dân cư. Quan tâm củng cố tổ hòa giải, nâng cao chất lượng hòa giải viên, tổ chức hòa giải đúng pháp luật, phù hợp phong tục địa phương. Đưa pháp luật đến với Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp: tuyên truyền trên loa truyền thanh, họp bản, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể,... Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cộng đồng. Đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính nhanh gọn, ứng dụng chuyển đổi số, số hóa hồ sơ, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giảm phiền hà cho người dân, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

Trên đây là Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 5 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bình Lư.

Nơi nhận:

- Đồng chí Nguyễn Tuấn Anh - Ủy viên dự khuyết BCH TW Đảng - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c),
- TT. Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tạ Thị Dung